Muntaner, nos habla también de Ciudadela como capital, pero no menciona otros pueblos en toda la isla. Sea como fuere, es indudable que quince años después de la conquista, es decir en 1301, ya existían, además de Ciudadela, núcleos de pobladores en Mercadal y Mahón, como lo prueba el privilegio de Jaime II, de dicho año, que concede á Ciudadela mercado los sábados, los jueves á Mercadal y los lunes á Mahón. (*) Debiendo advertir que el castillo de Santa Agata y su término que menciona el citado documento pertenecía entonces á Mercadal, y que Ferrerías no existía aún.

Por no estar tampoco fundada Alayor no se menciona en aquella especie de carta puebla, ni en documento alguno anterior á 1304.

Decíamos, que con los 40.000 esclavos que de aquí se sacaron debió quedar despoblada la isla, y hay que esperar el gobierno de la dinastía mallorquina para verla atendida y mejorada. Véase sino: D. Jaime es quien concede sus libertades y franquicias á Menorca en 1301; D. Jaime quien en 1302 ciñe con nuevas murallas á Ciudadela; quien en 1304 funda á Alayor; y proyecta erigir otro poblado en Malbuger, todo ello después de haber promovido en 1300 su repoblación por medio de los antedichos Bn. Burgués y P. Esturs. (**) Los historiadores todos están contextes en reconocer el celo paternal demostrado por Jaime II para con Menorca. (***)

(*) "Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod habeatis forum in villa *Ciudadella*, scilicet, die sabbati: et in *Mercatali* die jovis: et in *Mahon* die lune." Publicado por Villanueva.

(**) Esturs, no Escurs como leyeron otros, (que nada significa), error explicable por la facilidad con que se confunden la *t* y la *c* en las escrituras de esta edad.

(***) Vide Riudavets; *Hist. de Menorca*, p. 1306.

Hé aquí, el documento, sacado de un registro del Archivo de la curia de la antigua Gobernación del reino de Mallorca.

JACOBUS, Dei gratia rex Majoricarum, comes Rossilonis et Ceritanie et dominus Montispesullani, dilecto Dalmacio de Garriga, milite, tenenti locum nostrum in regno Majoricarum; vel ejus vices gerentis, salutem et dileccionem. Mandamus vobis quatenus visis presentibus mandetis P. Bn. (Bertrand?) procuratori nostro in Majoricis, ut eligat et constituat tres probos homines de Minoricis, justos et fideles, qui jurent ad sancta Dei evangelia, et in fide sua et virtute juramenti quod prestiterint extiment fideliter et tatzent quantum precium valet alqueria de Ihalor. Nos enim ipsam alqueriam volumus emere et habere ad faciendum ibi populationem. Alteram vero alqueriam vocatam Malbuga faciatis dimitti ex relaxari Bng. Falgueris, cui nullum impedimentum opponi vel fieri volumus in ipsa alqueria de Malbuges. Ipsi etiam tres extimatores de censu quod prestari debet pro dictis duobus alqueriis utriusque earum imponant et onerent partem competentem proporcionallyter et pro rata quantitatatis ipsius census et valoris ipsarum alqueriarum. Et cum facta fuerit tatzatio supradicta illam nobis ut cicius poteritis nobis significare curetis; nos enim juxta taxationem dictorum trium extimatorum pretium per eos taxatum pro dicta alqueria de